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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Проблема сохранения ландшафтного разнообразия

является одной из острейших проблем современности. Поиск путей ее решения

имеет не только теоретическое, но и большое практическое значение.

Последнее подтверждается, в том числе и тем обстоятельством, что Россия,

вслед за многими странами мира, присоединилась к концепции устойчивого

развития, провозглашенной в 1992 г. в Рио-де-Жанейро.

Всемирный фонд дикой природы (WWF) на основе всестороннего анализа

географических и биологических параметров определил наиболее выдающиеся

центры мирового биоразнообразия, в границах которых представлены все

основные виды, популяции, сообщества, системы и комплексы взаимосвязей

между различными организмами и природными условиями (программа «The

Global 200»).

Кавказ как физико-географическая страна входит в число этих 200

регионов, так как характеризуется одним из наиболее высоких уровней

биологического разнообразия на Земле, чье биологическое и ландшафтное

разнообразие имеет глобальное значение. Наряду с этим, здесь наиболее высоки

угрозы уничтожения природных экосистем, поэтому Кавказ, по терминологии

WWF, относится также к числу так называемых «горячих точек».

Муравьи (Hymenoptera, Formicidae) наиболее обычные представители

насекомых в большинстве регионов мира. Они характеризуются значительным

видовым разнообразием, а также многообразием морфологических черт и

биологических особенностей.

Formicidae – это эусоциальные, перепончатокрылые насекомые

возникшие в меловом периоде ~ 105 млн. лет назад (Длусский, Расницын,

2007). В настоящее время известно более 13260 рецентных видов, относящихся

к 333 родам, 17 подсемейств (Bolton, 2017). К настоящему времени на

Кавказском перешейке известно 230 видов из 47 родов 8 подсемейств муравьев.

Из них на Северном Кавказе 178 видов из 39 родов 5 подсемейств (Dubovikoff,

Yusupov, 2017)
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В большинстве своем муравьи обитатели тропических районов, где они

составляют около 10% всей биомассы животных (Agosti et al., 2000). Важную

роль они играют и в экосистемах умеренных широт. Разнообразен спектр

питания различных видов: муравьи потребляют семена растений, нектар

цветов, падь сосущих насекомых, грибы. Но, подавляющее большинство из них

является хищниками, которые оказывают влияние на численность прочих

беспозвоночных, что позволяет использовать ряд видов для защиты растений от

вредителей. Муравьи играют также большую роль в почвообразовании.

Некоторые виды вредят в садах, являются промежуточными хозяевами

паразитов сельскохозяйственных животных.

В силу своего социального образа жизни, муравьи часто выступают в

экосистемах как относительно автономный коадаптивный комплекс, что делает

их удобным модельным объектом для проведения различных исследований по

мониторингу экосистем (Радченко, 1998).

Несмотря на значительную изученность данной группы, фауна,

таксономия и высотно-поясное распределение муравьев Кавказского перешейка

остается еще слабо исследованным.

Выбор нами центральной части Северного Кавказа (в пределах

Кабардино-Балкарии) в качестве района исследований, обусловлен, крайне

недостаточной изученностью фауны и высотно-поясного распределения

муравьев данной территории. Сведения эти очень скудны и ограничены только

несколькими точками сбора в Кабардино-Балкарии (Дубовиков, 2006).

Цель работы. Изучить видовой состав и закономерности распределения

фаунистических комплексов муравьев в условиях высотно-поясной

неоднородности ландшафтов центральной части Северного Кавказа (в пределах

Кабардино-Балкарии).

Задачи исследования. При изучении муравьев Кабардино-Балкарии

перед нами были поставлены следующие задачи:

1. Изучить таксономическое разнообразие.

2. Провести зоогеографический анализ.
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3. Провести анализ высотно-поясного распределения муравьев терского и

эльбрусского вариантов поясности.

4. Провести сравнительный анализ высотно-поясного распределения

муравьев в условиях двух вариантов поясности.

Научная новизна. В результате проведенных исследований на

территории Кабардино-Балкарии выявлено 84 вида муравьев, относящихся к 27

родам 5 подсемейств. Наиболее богаты видами роды Formica L. (15), Lasius F.

(13), Myrmica Latr. (9) и Temnothorax Mayr (8). Четыре вида приводятся как

новые для науки, три из них описаны (Myrmica elbrusi Radchenko et Yusupov,

2012, Temnothorax dlusskyi Radchenko, Yusupov et Fedoseeva, 2015, Temnothorax

tembotovi Radchenko et Yusupov, 2015). Впервые для территории России указано

6 видов: Cardiocondyla sahlbergi Forel, 1913, Formica fennica Seifert, 2000,

Leptothorax gredleri Mayr, 1855, Ponera testacea Emery, 1895, Solenopsis juliae

(Arakelian, 1991) и Tetramorium impurum (Förster, 1850). Для Кавказа, впервые

указываются 2 вида (Leptothorax gredleri и Tetramorium impurum), для

центральной части Северного Кавказа – 4 вида (Cardiocondyla sahlbergi,

Formica fennica, Ponera testacea и Solenopsis juliae).

Впервые для Северного Кавказа выявлены закономерности распределения

муравьев с учетом высотно-поясной структуры региона исследований.

Теоретическая и практическая значимость. Работа вносит вклад в

познание фауны и высотно-поясного распределения насекомых Кавказа и

сопредельных регионов, в частности, в представление о генезисе фаун горных

территорий и фауны насекомых Кавказа. Материалы диссертации могут быть

использованы при составлении программ лекционных курсов, справочников и

каталогов региональных фаун, Красной книги Кабардино-Балкарии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Впервые составлен список видов муравьев Кабардино-Балкарии,

включающий 84 вида, относящихся к 27 родам 5 подсемейств. Наиболее богаты

видами роды – Formica L. – 15, Lasius F. – 13, Myrmica Latr. – 9 и Temnothorax

Mayr – 8. Фауна муравьев Кабардино-Балкарии гетерогенна и состоит из двух
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обособленных блоков: первый объединяет фауну муравьев, населяющих

равнинно-предгорно-среднегорные районы (65 видов, 26 родов 5 подсемейств

муравьев), второй блок включает фауну муравьев, обитающих в высокогорной

части республики (38 видов, 10 родов 3 подсемейств муравьев).

2. Проведен зоогеографический и экологический анализ фауны муравьев

Кабардино-Балкарии. Установлено, что мирмекофауна исследуемой территории

может быть охарактеризована как кавказско-европейская и представлена 17

зоогеографическими комплексами, которые в свою очередь относятся к 4

фауногенетическим классам. Основное ядро мирмекофауны Кабардино-

Балкарии составляют мезоксерофилы – 36 видов и мезогигрофилы – 24 вида.

По отношению к температуре, в фауне муравьев исследуемой территории

преобладают термофилы – 27 видов и мезотермо-термофилы – 26 видов

Большинство видов является герпетобионтами-зоонекрофагами – 44 вида.

3. Выявлены закономерности высотно-поясного распределения муравьев

Кабардино-Балкарии. Таксономическое разнообразие муравьев Кабардино-

Балкарии сокращается с продвижением в горы от степей к альпийскому поясу.

Наряду с этим, в мирмекофауне и зоогеографической структуре терского и

эльбрусского вариантов выявлены определенные различия, связанные с одной

стороны с высотно-поясной, а с другой – с долготной (варианты поясности)

структурой Центрального Кавказа.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты работы

докладывались на XIII Съезде Русского энтомологического общества

(Краснодар, 2007), международных конференциях «Горные экосистемы и их

компоненты» (Нальчик, 2007; Сухум, 2012), на XIII Всероссийском симпозиуме

«Муравьи и защита леса» (Нижний Новгород, 2009), Евроазиатском

симпозиуме по перепончатокрылым насекомым (III Симпозиум стран СНГ,

Нижний Новгород, 2015), конференциях молодых ученых (Нальчик, 2007,

2008).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 18 работ, в том числе 8

статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.
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 Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 7

глав, заключения, списка литературы, включающего 250 названий, из них 83

источника на иностранном языке, и одного приложения. Работа изложена на

217 страницах (143 страницы – основная часть), содержит 23 рисунка и 5

таблиц.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность моему

научному руководителю чл.-корр. РАН, д.б.н. проф. Фатимат Асланбиевне

Темботовой и к.б.н. Ланцову Владимиру Ивановичу, особая благодарность

д.б.н. проф. Александру Григорьевичу Радченко (ИЗ НАНУ Киев). Также автор

глубоко признателен всем коллегам, предоставившим материал: к.б.н. И. Б.

Рапопорт, к.б.н. Н. Б. Винокурову, к.б.н. А. Р. Бибину, А. А. Айыдову, к.б.н. А.

А. Мокаевой, З. Х. Боттаевой (ИЭГТ КБНЦ РАН); Э. А. Хачикову (Ростов-на-

Дону); за помощь при работе с коллекциями: д.б.н. С. А. Белокобыльскому

(ЗИН РАН) и к.б.н. Д. А. Дубовикову (СПбГУ).

Работа выполнена при частичной финансовой поддержке по Программе

фундаментальных исследований Президиума РАН «Биоразнообразие и

динамика генофондов», «Живая природа: современное состояние и проблемы

развития» и гранта РФФИ-Юг (№ 06-04-96711).

ГЛАВА 1.

ИЗУЧЕННОСТЬ ФАУНЫ МУРАВЬЕВ ЦЕНТРАЛЬНОГО КАВКАЗА

И СОПРЕДЕЛЬНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

Изучение фауны муравьев Кавказа имеет длительную историю. Наиболее

ранние исследования по фауне данного региона, имеются в работах В. И.

Мочульского (Victor, 1839), где автор описывает новый вид муравья «Formica

caduca» из Армении (в настоящее время – это Messor caducus (Victor, 1839)). В

первой работе посвященной фауне России, Н. В. Насонов (Насонов, 1889)

приводит для Кавказа 43 формы (41 вид и 2 инфраподвидовые формы)

муравьев. Из которых в настоящее время 30 считаются видами.
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Наиболее значительный вклад в познание муравьев России и, в частности

Кавказа, внес Михаил Дмитриевич Рузский. В своей первой работе, специально

посвященной фауне Кавказа и Крыма (Рузский, 1902а), автор приводит 117

форм (79 видов, 6 подвидов и 32 инфраподвидовых форм) муравьев из которых

валидными в настоящее время являются 52 вида. Особо следует отметить более

поздние работы М. Д. Рузского по фауне России (Рузский, 1905, 1907), где им

уже указано с Кавказского перешейка 135 форм (101 вид и 42 инфраподвидовые

формы) муравьев из них 87 видов валидные. В этой работе приводятся самые

современные (для того времени) сведения по распространению муравьев,

системе семейства в целом, распределении по стациям. Однако, в работе М. Д.

Рузского хотя и есть данные по территории Терской области (куда в царское

время входила и территория современной Кабардино-Балкарии), но это по

большей части материал из Северной Осетии.

Дальнейшая история изучения муравьев Кавказа связана с именами В. А.

Караваева и Н. Н. Кузнецова-Угамского. В. А. Караваевым опубликовано семь

работ (Karavaiev, 1926b, c, e, 1927d, 1929d, 1931a, 1932), которые содержат

сведения о муравьях с различных регионов Кавказского перешейка. В первых

трех работах посвященных фауне Кавказа (Karavaiev, 1926b, c, e), автор

приводит 86 форм (36 видов, 21 подвид и 29 инфраподвидовых форм) муравьев,

из которых валидные 33 вида. В последних четырех работах В. А. Караваев

указывает для Кавказа 23 формы (10 видов, 4 подвида и 9 инфраподвидовых

форм) муравьев. Из которых девять в настоящее время считаются видами.

Н. Н. Кузнецов-Угамский в своей публикации (Кузнецов-Угамский, 1926)

приводит сравнительный обзор мирмекофауны Кавказа с соседними регионами.

Другая работа этого же автора (Kuznetzov-Ugamsky, 1929) – является первой

сводкой по мирмекофауне Дагестана, где приводится 60 форм (29 видов, 29

подвидов и 3 инфраподвидовые формы) муравьев, 28 из которых валидные в

настоящее время.

Следующий этап изучения муравьев Кавказа связан с именем

Константина Владимировича Арнольди. Им описаны новые и ревизуются ранее
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описанные формы муравьев (Арнольди, 1928b, c, 1930a, d, 1932a, b, 1964, 1967,

1968б, 1970а, б, 1975, 1976, 1977а, б). Особо следует отметить его публикацию

посвященную муравьям Талыша и Диабара (Арнольди, 1948), где кроме списка

видов этого региона, впервые, предлагается комплексное изучение фауны, а

также выделяются жизненные формы муравьев. В определительную таблицу

муравьев Европейской части СССР, составленную К. В. Арнольди и Г. М.

Длусским (1978) включены многие кавказские виды.

Различные сведения по таксономии, географическому распространению,

биологии муравьев (в том числе и с Кавказа) содержат работы Геннадия

Михайловича Длусского (Длусский, 1964, 1967, 1969, 1981, Длусский, Союнов,

1988; Длусский, Союнов, Забелин, 1990, Длусский, Радченко, 1994).

Фауна муравьев Грузии отражена в работах Т. И. Жижилашвили

(Жижилашвили, 1964а, б, 1966, 1967а, б, 1968, 1973, 1974а, б, 1982) и Н. Д.

Кикнадзе (Кикнадзе, 1991), а также в более поздней работе Н. Гратиашвили и

Ш. Баржадзе (Gratiashvili, Barjadze, 2008). Среди других работ регионального

плана, где приводятся сведения о находках новых видов, обзорах фауны и т.д.,

следует отметить работы по Армении (Аракелян, 1989, 1990, 1991, 1994;

Аракелян, Длусский, 1991; Аракелян, Калашян, 1993; Аракелян, Мовсесян,

Чубарян, 1997; Радченко, 1986, Радченко, Аракелян, 1990, 1991), Азербайджану

(остается наименее изученным регионом Закавказья) (Арнольди, 1948),

Ставропольскому краю и Карачаево-Черкессии (Сарапий, 1998б, 2005а, б, 2006,

2007а, б, в, г, 2008а, б, в; Сарапий, Сигида, 2001; Сарапий, Сигида, 2005в;

Сигида, Сарапий, Дуденко, 1999в; Юсупов, 2014в), Северному Кавказу и

Кавказу в целом (Дубовиков, 1997а, б, в, г, 1998а, б, в, г, д, е, 1999, 2002а, б, в,

2005а, б, в, 2006; Дубовиков, Радченко, 2010; Юсупов, 2014б, 2016, 2017а;

Юсупов, Комаров, 2016, 2017).

В работах Александра Григорьевича Радченко содержатся современные

данные о таксономии муравьев, в том числе, и с Кавказа (Радченко 1985а, 1989,

1991, 1992а, б, 1994а, б, в, г, д, е, ж, 1995а, б, в, г, 1996а, б, в, 1997а, б, в, г,
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1998а; Radchenko, 1997д; Radchenko, Elmes, Woyciechowski, 2002; Radchenko,

Alipanah, 2004; Radchenko, Antonova, 2004; Radchenko, Elmes, 2004; Radchenko

et al., 2005; Radchenko, Elmes, Alicata, 2006; Radchenko, Elmes, 2010; Radchenko,


[…]


Материал: 37 w, окр. с. Верхняя Балкария, 43°14'271"N, 43°46'151"E, h =

1276 м, аридная котловина, ЮВ склон, нагорно-ксерофитная растительность,

гнездо в почве, под камнем, рядом с гнездом Tetramorium sp., 13.VIII.2014 (З.

Юсупов); 82 w, 1 ♀, окр. пос. Былым, 43°46'897"N, 43°02'245"Е, h = 1115 м,

аридная котловина, нагорно-ксерофитная растительность, гнездо в гниющем

сухом куске кустарника, 25.VIII.2014 (З. Юсупов).

80. Temnothorax tembotovi Radchenko et Yusupov, 2015.

Материал: 16 w, окр. с. Верхняя Балкария, h = 1232 м, аридная котловина,

ЮВ склон, нагорно-ксерофитная растительность, гнездо в почве, среди

камней, 17.VI.2007 (З. Юсупов).

81. Temnothorax tuberum (Fabricius, 1775).

Материал: 1 w, 1 ♀, окр. с. Белая Речка, широколиственный лес, в гниющей

древесине, 3.VII.2004 (З. Юсупов); 25 w, окр. с. Верхняя Балкария, h = 1150 м,

аридная котловина, СЗ склон, гнездо под мхом и очетком на камне, 28.V.2006

(З. Юсупов); 30 w, ущ. р. Хазнидон, 43°03'N, 43°36'Е, h = 1820 м,

разнотравно-злаковый субальпийский луг со стравным высокотравьем,

гнездо под камнем, 3.VII.2007 (З. Юсупов); 8 w, 1 км на Ю от с. Хамидие,

правый берег р. Терек, 43°40'N, 44°22'Е, h = 163 м, пойменная терраса,
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разнотравно-эфемеровое сообщество, гнездо в гниющей древесине на берегу

реки, 14.V.2010 (З. Юсупов); 6 w, окр. с. Белая Речка, левый берег р. Белая,

43°25'N, 43°31'Е, h = 695 м, скальные выходы, одиночно, 17.V.2010 (З.

Юсупов); 1 w, окр. с. Нижний Чегем, хр. Качкорташ, 43°49'N, 43°27'E, h =

1048 м, нарушенный злаково-разнотравный луг, вокруг лиственный лес, на

лугу гниющие пни, на пнях, одиночно, 19.VIII.2011 (З. Юсупов); 2 w, окр.

пос. Бедык, 43°51'N, 43°17'E, h = 906 м, злаково-разнотравный луг с

одиночными мелколиственными деревьями, одиночно, на деревьях и валунах,

20.VII.2013 (З. Юсупов); 6 w, окр. с. Верхняя Балкария, 43°14'271"N,

43°46'151"E, h = 1276 м, аридная котловина, ЮВ склон, нагорно-ксерофитная

растительность, одиночно, на камнях и валунах, 13.VIII.2014 (З. Юсупов); 11

w, 5 км на Ю от с. Верхняя Балкария, КБГВЗ, 43°04'00.8"N, 43°22'40.2"Е, h =

1372 м, опушка лещинника, разнотравно-клеверное сообщество, на валунах,

8.VII.2015 (З. Юсупов); 60 w, 1 ♀, там же, на валунах, 11.VII.2015 (З.

Юсупов); 29 w, 1 ♀, ущ. р. Хазнидон, 43°03'35.5"N, 43°35'47.7"E, h = 1895 м,

каменистая осыпь, склон СЗ экспозиции, крутизна склона 45°, одиночно, на

валунах, 23.VII.2015 (З. Юсупов); 43 w, басс. р. Чегем, ущ. р. Башиль-Аузусу,

левый берег, 43°12'25.8"N, 42°58'46.8"Е, h = 2103 м, подножье Ю склона,

сосновое редколесье, одиночно, на валунах, 7.VIII.2015 (З. Юсупов); 12 w,

ущ. р. Ирик, окр. пос. Эльбрус, 43°15'37.4"N, 42°38'30.6"Е, h = 1810 м,

скальные выходы, гнездо в трещине скалы, 4.VIII.2016 (З. Юсупов); 44 w, 4

♀, 5 ♂, там же, гнездо в трещине скалы, 4.VIII.2016 (З. Юсупов); 10 w, 8 ♀,

ущ. р. Баксан, окр. турбазы «Иткол», 43°14'55.0"N, 42°32'38.9"Е, h = 2024 м,

склон Ю экспозиции, скальные выходы, субальпийский луг, гнездо в трещине

валуна, 6.VIII.2016 (З. Юсупов); 13 w, 3 км на ЮВ от с. Хамидие,

43°39'53.3"N, 44°25'43.6"Е, h = 177 м, берег р. Курп, гнездо в гниющем куске

дерева, на земле, 4.V.2017 (З. Юсупов).

82. Temnothorax sp.n.

Материал: 31 w, ущ. р. Адылсу, правый берег, 43°12'N, 42°44'E, h = 2633 м,
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склон ЮЗ экспозиции, угол уклона 45°, разнотравно-пестрокострово-

пестроовсяницевый фитоценоз, гнездо в почве, под камнем, 1.VIII.2010 (З.

Юсупов).

83. Tetramorium caespitum (Linnaeus, 1758).

Материал: 13 w, 1 ♀, в черте г. Нальчика, агроценоз, гнездо в почве,

20.VI.2005 (З. Юсупов); 25 w, 4 ♀, 4 ♂, там же, в доме, брачный лет, 1.V.2006

(З. Юсупов); 35 w, окр. с. Залукодес, сред. теч. р. Золка Южная, 43°49'N,

43°03'E, h = 940 м, разнотравно-злаковое сообщество, гнездо в почве,

5.VIII.2006 (З. Юсупов); 2 ♀, 1 ♂, окр. с. Верхняя Балкария, аридная

котловина, ЮВ склон, нагорно-ксерофитная растительность, одиночно,

17.VI.2007 (З. Юсупов); 1 ♀, 7 км ЮЗ с. Залукодес, сред. теч. р. Золка Южная,

СВ отроги Джинальского хр., 43°49'N, 43°03'E, h = 960 м, разнотравно-

злаковое сообщество, одиночно, на почве, 15.VII.2007 (З. Юсупов); 35 w, 1 ♀,

2 ♂, басс. р. Чегем, ущ. р. Башиль-Аузусу, правый берег р. Джайлынсу,

43°12'N, 42°59'Е, h = 2400 м, верхняя граница леса, каменистый,

остепненный, СВ склон, гнездо в почве, среди камней, 26.VIII.2007 (З.

Юсупов); 33 w, басс. р. Чегем, ущ. р. Башиль-Аузусу, левый берег, 43°12'N,

42°59'Е, h = 2069 м, остепненный склон Ю экспозиции, гнездо в почве, под

камнем, 29.VIII.2007 (З. Юсупов); 30 w, окр. с Хамидие, берег р. Терек, h =

160 м, луговая степь с низким травостоем, гнездо в почве, 3.IX.2007 (З.

Юсупов); 58 w, 1 ♀, басс. р. Чегем, ущ. р. Башиль-Аузусу, левый берег,

43°12'N, 42°58'Е, h = 2206 м, склон СВ экспозиции, верхняя граница леса,

разнотравно-пестроовсяницевое сообщество с участием можжевельника,

гнездо в почве, под камнем, 18.VI.2009 (З. Юсупов); 1 ♀, в черте г. Нальчика,

в доме, на свет, 2.VII.2009 (З. Юсупов); 3 ♀, там же, агроценоз, на свет,

2.VII.2009 (З. Юсупов); 1 ♂, в черте г. Баксан, агроценоз, 29.III.2010 (И.

Рапопорт); 1 ♂, 8 км на Ю от с. Верхний Курп, Сунженский хр., 43°25'N,

44°23'E, h = 487 м, широколиственный лес, 4–23.VI.2010, ловушки Барбера (З.

Юсупов); 20 w, 2 ♂, поворот на пос. Советский, 43°45'N, 43°47'E, h = 264 м,
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луг, злаки, в почве, 25.VI.2010 (З. Юсупов); 3 w, 1 ♂, за г. Баксан, 43°40'N,

43°34'E, h = 423 м, злаковое сообщество, на почве, 25.VI.2010 (З. Юсупов); 19

w, 2 ♀, 2 ♂, окр. с. Псыншоко, 43°45'N, 43°43'E, h = 295 м, поле с низко

стелющейся травой, редкое разнотравье, в почве, 25.VI.2010 (З. Юсупов); 1

♂, между с. Куба и с. Псыхурей, 43°50'N, 43°30'E, h = 427 м, на почве,

одиночно, 25.VI.2010 (З. Юсупов); 17 w, 1 ♀, 3 ♂, окр. с. Куба, 43°51'N,

43°27'E, h = 435 м, берег р. Малка, злаковый луг, гнездо в почве, 25.VI.2010

(З. Юсупов); 2 ♀, окр. с. Алтуд, 43°43'N, 43°52'E, h = 239 м, злаковый луг, на

почве, 29.VI.2010 (З. Юсупов); 75 w, 1 ♀, 3 ♂, ущ. р. Адылсу, правый берег,

43°14'N, 42°38'E, h = 2300 м, склон ЮЗ экспозиции, разнотравно-

пестрокострово-пестроовсяницевый фитоценоз, гнездо в почве, под камнем,

1.VIII.2010 (З. Юсупов); 44 w, 3 ♀, 33 ♂, в черте г. Нальчика, частный дом, на

подоконнике, 2.VII.2011 (З. Юсупов); 1 ♀, в черте г. Нальчика, 11.VII.2011 (З.

Юсупов).

84. Tetramorium impurum (Förster, 1850).

Материал: 20 w, 5 ♀, 3 ♂, окр. с. Верхняя Балкария, аридная котловина, ЮВ

склон, нагорно-ксерофитная растительность, гнездо в почве, под камнем,

11.VI.2006 (З. Юсупов); 30 w, 1 ♂, ущ. р. Ирик, окр. пос. Эльбрус, 43°15'N,

42°38'E, h = 1850 м, остепненный склон, злаковое сообщество с

можжевельником, гнездо в почве, под камнем, 13.VI.2010 (З. Юсупов); 15 w,

там же, гнездо в почве, под камнем, 13.VI.2010 (З. Юсупов); 1 ♂, за с.

Тамбовское, 43°31'N, 44°19'E, h = 235 м, луг с низкостелющейся травой,

много злаков, разнотравья и сорных растений, на почве, одиночно, 23.VI.2011

(З. Юсупов).