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Представленная работа посвящена таксономическому исследованию и

анализу фауны муравьев на территории Центрального Кавказа. В свете

современных биологических концепций поддержания биоразнообразия, в

условиях необходимости мета-анализа при исследовании биологических

систем, нельзя игнорировать возрастающую потребность описания и анализа

отдельных региональных фаун. Особенно актуальны фаунистические

исследования на территории России в настоящее время, поскольку значительный

период новейшего времени этому аспекту исследований не уделялось

достаточно ни внимания, ни средств. Фаунистические исследования в условиях

сезонности климата и больших исследуемых площадей требуют значительных

временных (и прочих) затрат и весьма трудоемки. Поэтому не вызывает

сомнения, что представленная автором цель исследования востребована для

решения как практических задач (составление реестров биоразнообразия

регионов, определение особо охраняемых видов, и проч.), так и теоретических

(генезис фаун, оценка и анализ биоразнообразия).

Диссертация З. М. Юсупова изложена на 217 страницах машинописного

текста с приложением, содержащим аннотированный список видов муравьев

Кабардино-Балкарии. Диссертация имеет стандартную структуру – состоит из 6

глав, содержит выводы, список литературы (257 источников, включая 90 на

иностранных языках) и приложение.

Текст начинается с введения, в котором обосновывается актуальность

работы, сформулирована цель исследования и задачи для ее достижения. Задачи

сформулированы адекватно поставленной цели. В первой главе представлены

сведения по изученности региона исследований. Показана необходимость в
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более системном подходе к изучению фауны муравьев Кавказа, поскольку

имеющиеся данные по его мирмекофауне весьма отрывочны и во многом

устаревшие. По литературным данным, системного изучения и фаунистического

анализа мирмекофауны представленного региона не проводилось никогда, а

таксономические сведения по муравьям региона получены в ходе экспедиций

разных авторов на протяжении длительного времени и не систематизированы.

Актуальность и новизна исследования не вызывают сомнения по причинам,

указанным мной выше, а также учитывая, что автором впервые составлен

полный аннотированный список муравьев Кабардино-Балкарии и проведен

фаунистический анализ мирмекофауны региона, обнаружены новые виды для

Кавказа в целом, для Центрального Кавказа и даже 4 новых для науки вида.

В главе «Материал и методы» представлена карта района исследований с

указанием многочисленных мест сбора материала, из которой можно с

уверенностью заключить, что собранный автором материал объективно и

достаточно хорошо представляет регион исследования. Сбор материала и

исследования проводились на протяжении десятилетия, а значительный объем

полевых работ, проведенных автором лично, просто потрясает. В ходе работы

было собрано и определено автором более 17 000 экземпляров муравьев. Методы

сбора муравьев стандартные для таких работ. Следует отметить, что для

характеристики мирмекофауны автор, помимо собственных сборов, изучил

необходимые коллекционные материалы, расположенные в разных музеях

страны. Из сказанного следует, что материал и методы, использованные автором

адекватны и полны для достижения поставленной цели.

Собственно результаты изложены в последующих четырех главах. В главе

«Физико-географическая характеристика района исследований» показано, что

территория исследования принадлежит двум физико-географическим районам –

Среднее Предкавказье и северный макросклон центральной части Большого

Кавказа. На территории проведения исследования наблюдаются два варианта

поясности восточно-северокавказского типа - эльбрусский и терский. Степная

зона не подразделена на варианты. В главе описаны географические,
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климатические, исторические особенности территории исследования. Хотя

информация о растительности имеется в характеристике поясов, и в некоторых

местах диссертации, для полноты данных в этой главе не помешали бы более

подробные сведения о растительности региона исследований, характеристики

имеющихся биотопов в пределах каждой зоны и пояса.

Глава «Фауна муравьев Кабардино-Балкарии» содержит собственно

аннотированный список обнаруженных 84 видов муравьев. Фауна муравьев

рассматривается автором с позиции трех ее характеристик:

экологическая (отношение видов к влажности и температуре,

характеристики даны по В. Чеховскому);

зоогеографическая (тип ареала вида, характеристики даны по А. Г.

Радченко);

по жизненным формам (поведение при добывании пищи, по Г. М.

Длусскому).

Следует особо отметить, что оценка видов по выбранным характеристикам

является практически исчерпывающей для такого рода работ, что делает

собранный материал источником ценной и многоплановой информации,

которая, несомненно, может и будет использоваться и для дальнейшего изучения

фауны Кавказа, и в мета-анализе фаунистических особенностей регионов мира.

Виды изучаемой территории автор отнес к 17 зоогеографическим

комплексам, при этом выделил и добавил к существующей системе А. Г.

Радченко дополнительные комплексы и даже отдельный фауногенетический

класс, характеризующий виды, ареалы которых ограничены Кавказом. Следует

отметить, что система Радченко не является классической и общепринятой, хотя

бы в силу своего относительно недавнего опубликования (около 10 лет). В своей

работе А.Г. Радченко обосновывает выделение фауногенетических классов и

комплексов. В связи с этим, хотелось бы и от автора, вводящего изменения и

дополнения в классификацию, обоснования своего выбора и изменений этой

системы. В одном случае автор вводит дополнительные комплексы и класс (что

интуитивно понятно), а в другом – переносит комплекс из одного класса в другой
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(южно-европейский комплекс у Радченко (2016) в классе субаридной и аридной

зон, а у Юсупова в классе зон лесов), что уже не так очевидно.

Основной темой в главе «Биотопическое и высотно-поясное распределение

муравьев…» является описание распределения муравьев по поясам двух

вариантов поясности на исследуемой территории – эльбрусского и терского, а

также единой степной зоны. Глава имеет содержательные таблицы о поясном

распределении видов (и их числа), а также и числа фауногенетических

элементов. На мой взгляд, эта часть текста выиграла бы, если бы в сочетании с

числовыми показателями видов (и комплексов) были приведены относительные

площади, занимаемые различными зонами (поясами). Это позволило бы

определить таксономическое и зоогеографическое разнообразие по отношению

к занимаемой площади. З.М. Юсупов выделяет пять зоогеографических

комплексов, составляющих ядро фауны муравьев исследуемой территории. В

качестве объяснения этому выделению приводит наибольшее число видов в

каждом из принадлежащих ядру комплексов. Действительно, пять этих

комплексов содержат наибольшее число видов (15, 14, 11, 8 и 7), но шестой

комплекс отличается от пятого наличием всего одного вида (пятый включает 6

видов), т.е. так же как и четвертый от пятого. Поэтому, на мой взгляд, такое

выделение ядра не очевидно и хотелось бы пояснения.

В следующей главе рассматриваются различия структуры мирмекофаун в

разных вариантах поясности и в сравнении со степной зоной исследуемого

региона. Для сравнения использованы индексы сходства фаун и проведен

кластерный анализ по индексам сходства видового состава и по распределению

зоогеографических элементов. Интересно, что результаты кластерного анализа

по видовому составу и зоогеографическим комплексам практически идентичны.

На мой взгляд, это говорит о том, что таксономическое разнообразие в

исследуемом регионе прежде всего зависит от разнообразия биотопических

условий, в то время, как возможности заселения территории разными

зоогеографическими элементами довольно велики благодаря географическому

расположению. Этот весьма тривиальный в данном случае вывод, не всегда
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справедлив для других регионов, поэтому все-таки должен быть отражен и

объяснен в тексте. Также, на мой взгляд, не хватает обсуждения долей (а не

только абсолютных значений) общих зоогеографических элементов, как это

сделано автором при рассмотрении различий поясов по экологическим

характеристикам (температура, влажность, биоморфы). Хотя эту часть

информации читатель может получить самостоятельно, изучив приведенные

автором таблицы, желательно, чтобы это сделал специалист, т.е. автор работы.

Еще один вопрос, который остался раскрыт в не явном виде, это объяснение

довольно существенных различий в составе видов и зоогеографических

комплексов соответствующих поясов терского и эльбрусского вариантов.

Например, автор пишет: «Суммируя вышеизложенное можно заключить, что

особенностью в целом высокогорной фауны (субальпики и альпики) эльбрусского

варианта является наличие кавказского монтанно-лугового комплекса, который

отсутствует в высокогорьях терского варианта.» Но почему, чем это

объясняется?

В седьмой главе приведены сведения об охраняемых видах муравьев со

всей территории РФ, встреченных на территории исследования. Автор приводит

данные, что в Красной книге Кавказа до сего дня не было упомянуто ни одного

вида муравьев, что, конечно, связано с отсутствием необходимых сведений и

должного контроля со стороны специалистов-мирмекологов (что обусловлено,

по-видимому, отсутствием самих мирмекологов на данной территории). Высоко

можно оценить работу автора и в этом направлении – на своем материале

диссертант обосновал и направил свое предложение по охране муравьев на

Кавказе в новое издание Красной книги региона.

Выводы в заключительной части основного текста работы (почему-то

озаглавленные «Заключение») сформулированы в виде 6 пунктов. В целом, все

пункты обоснованы, соответствуют цели и задачам, указанным автором. На мой

взгляд, некоторые пункты выводов могли быть сформулированы точнее.

Например, четвертый вывод гласит «Таксономическое разнообразие муравьев …

сокращается с продвижением в горы от степей к альпийскому поясу….». Далее
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следует перечисление поясов в порядке убывания по числу видов. Однако,

заметно, что ряд не полностью согласуется с увеличением высоты над уровнем

моря – в поясе остепненных лугов число видов заметно больше, чем в

расположенном ниже по склону поясе луговых степей, а в последнем не больше

видов, чем в субальпийском поясе (эльбрусский вариант поясности). Не говоря

уж о том, что нужно было упомянуть, что ряды рассматриваются внутри

вариантов поясносности. Пятый вывод слишком лаконичен, а ведь в задачах

стояло провести сравнительный анализ двух вариантов, поэтому в выводе

недостаточно просто констатировать факт наличия различий.

Ценным источником информации и результатом проделанной работы

является внушительное приложение, содержащее 73 страницы. В приложении

приведен аннотированный список видов Кабардино-Балкарии собранного

автором материала с подробным указанием мест сбора муравьев.

На основании изучения текста диссертации, автореферата, а также

опубликованных работ З. М. Юсупова могу заключить, что тема работы,

несомненно, является актуальной, научные результаты, полученные в ходе

работы автора достоверны, обоснованы и имеют существенную теоретическую

и практическую значимость. Публикации соответствуют теме и положениям

диссертации, а также требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям. Представленные замечания в большей степени относятся к

продолжению работы в данном перспективном направлении исследований и не

умаляют ценность проведенной работы и полученных результатов.

Таким образом, по степени актуальности темы, уровню проведенного

исследования, применяемых методов, объему собранного и обработанного

материала, по уровню полученных научных результатов, степени их новизны,

теоретической и практической значимости, а также по форме и содержанию

диссертационная работа «ФАУНА И ВЫСОТНО-ПОЯСНОЕ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МУРАВЬЕВ (HYMENOPTERA, FORMICIDAE)

ЦЕНТРАЛЬНОГО КАВКАЗА (В ПРЕДЕЛАХ КАБАРДИНО-БАЛКАРИИ)»

отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
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